
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 579933

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por fi nalidade o fornecimento, 
sob demanda, de FORMOL 37%, em embalagens de 5L, para 
atender as necessidades deste Centro de Pericias.
Valor Total: 11.333,40
Data Assinatura: 28/08/2013
Vigência: 28/08/2013 a 27/08/2014
Pregão Eletrônico: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ESTOPAS MIL PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: R Mar Vermelho, 08
CEP. 78150-202 - Várzea Grande/MTComplemento: QD 03
Telefone: 6536841687 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

INTERRUPÇÃO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580010

PORTARIA N° 169/13 DE 04/09/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e a Portaria 031/13 GAB/DAF/CPC 
“RC”. RESOLVE: INTERROMPER, o período de gozo de férias da 
servidora IRIS KARLA NUNES COSTA, Assistente Administrativo, 
matrícula n° 57205335/ 1, a contar de 28.02.2012, concedidas 
inicialmente pela Portaria nº 016/13-GAB/DG/CPCRC-29.01.13, 
(DOE nº 32.329 de 30.01.13).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580015

PORTARIA N° 170/13 DE 04/09/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo.:135/13 GAB/RH/CPC/
URS-PA.. RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias do servidor JOSÉ AUGUSTO BARBOSA 
DE ANDRADE, Perito Criminal, matrícula n° 55590287/ 2, 
para o período de 01 a 30 de Outubro de 2013; concedidas 
inicialmente pela Portaria nº 136/13-GAB/CPCRC-31.07.13, 
(DOE nº 32.451 de 01.08.13).
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580238

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2013
Objeto: Aquisição de uniformes e sacos cadavéricos para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científi cas Renato Chaves conforme as disposições constantes 
no edital.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
06181134264850000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580385

PORTARIA Nº163 DE 02/09/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N°144276A/1
NOME:ANDREIA MARCIA BOMFIM DE SOUZA
CARGO:Aux. Téc. Perícias MATRÍCULA:57192739/3
PERÍODO:08.08.2013 a 06.09.2013

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580397

PORTARIA Nº164 DE 04/09/2013-DAF
NOME: JUSSARA SANTIAGO FERNANDES PEDROSO
CARGO:Aux. Operacional MATRÍCULA:5899256/1
PERÍODO:07.08.2013 a 14.08.2013

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579996

Dispensa: 2013/7
Data: 29/08/2013
Valor: 3.178,80
Objeto: Contratação de Serviços de Internet.
Fundamento Legal: Artigo. 24, Inciso II DA Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/08/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LIVRE BELEM COMERCIO, REPRESENTAÇÃO & 
TELEMARKETING LTDA ME
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 1020
CEP. 66015-020 - Belém/PA
Complemento: EDIF REPRESILVA LOJA 2
Email: Livrebelem2@hotmail.com
Telefone: 9130835252 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580004

Ato: Ratifi cação
Numero da Dispensa: 2013/7
Data: 29/08/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580494

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Empenho: 2013NE01340       Valor: R$ 3.442,50
Data: 30/08/2013
Vigência: 30/08/2013 a 30/09/2013
Objeto: Contratação de Empresa especializada na
Prestação de serviços de MINI COFFEE BREACK.
DOTAÇÃO:
Funcional Programática: 24.131.1364.2782
Elemento de Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
EMPRESA: ALENCAR E RIBEIRO LTDA ME
CNPJ: 08.635.580/0001-03
Endereço: ROD AUGUSTO MONTENEGRO, 3697
Tapanã/Belém/PA
CEP: 66.833-000
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579983

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2013
Objeto: Aquisição de PILHAS ALCALINAS tipo “AA” e 

“AAA”, BATERIAS 9V, PILHAS RECARREGÁVEIS tipo “AA” E 
CARREGADORES, para atender as demandas da Diretoria de TV 
da Rede Cultura de Comunicação.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou www.portalcultura.com.br “Capitação 
e Licitações”.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Portal Comprasnete.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 18/09/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465050000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580083

PORTARIA: 623/2013
Objetivo: Transportar equipe técnica que irá fazer manutenção 
nos transmissores da Funtelpa que encontram-se fora do ar.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Baião e Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881411/ELIOENAI ANDRADE DA LUZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/09/2013 a 03/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580091

PORTARIA: 624/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ        GERENTE                  
80006963    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24392136665210000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580125

PORTARIA: 625/2013
Objetivo: Realização de montagem e desmontagem de 
equipamentos para a cobertura de transmissão do festival Sairé 
2013.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem (Alter do Chão)/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58943342/ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO (Técnico em 
Manutenção de TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
23/09/2013
541972783/CARLOS ALBERTO DOS SANTOS REIS (Assistente 
II) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 23/09/2013
735041571/FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO 
(Técnico em Manutenção de TV) / 5.5 diárias (Completa) / de 
18/09/2013 a 23/09/2013
31804501/HAROLDO DE SOUZA CORREA (Auxiliar Técnico) / 
5.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 23/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 580146

PORTARIA: 626/2013
Objetivo: Realização de serviços de manutenção nas RTV’s da 
Funtelpa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá e Igarapé Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico em Manutenção 
de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 05/09/2013
70028661/CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 
05/09/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


